
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 47Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 018/2021, modo de disputa ABERTO/FECHADO, 
tipo MENOR PREÇO POR GRUPO E POR ITEM, valor global estimado R$ 
458.149,90 (Quatrocentos e cinquenta e oito mil, cento e quarenta e nove 
reais e noventa centavos).
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E DISTINTIVOS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO CBMPA.
Pregoeiro titular: Moisés Tavares Moraes – TCEL QOBM
Pregoeiro substituto: Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos - MAJ QOBM.
Data de abertura: 04/08/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br,www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 22 de Julho de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 683830

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 218/DIÁRIA/DF DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JULIO CESAR LIMA COSTA e CB 
BM RAIMUNDO NONATO VIEIRA PINHEIRO, 01 (UMA) diária de alimenta-
ção para cada, perfazendo um valor total de R$172,76 (CENTO E SETENTA 
E DOIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Capanema – PA para Ananindeua - PA, no dia 22 de Abril de 2021, a serviço 
do 19º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 219/DIÁRIA/DF DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JULIO CESAR LIMA COSTA E SGT 
BM JOSE ROBERTO MATOS DE SOUSA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$174,08 (CENTO E SETENTA E 
QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema 
– PA para Ananindeua - PA, no dia 26 de Maio de 2021, a serviço do 19º 
GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 220/DIÁRIA/DF DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM FABIO WAGNER COSTA SOARES 
E CB BM WILSON PAULO COSTA DO NASCIMENTO, 01 (UMA) diária de ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$253,20 (DUZENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem de 

Ananindeua – PA para Tailândia - PA, no dia 31 de Maio de 2021, a serviço 
do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 221/DIÁRIA/DF DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA 
LAURIDO, 04 (UMA) diária de alimentação no valor de 87,04 (OITENTA E 
SETE REAIS E QUATRO CENTAVOS), para seguir viagem de Ananindeua 
para Vigia de Nazaré - PA, no dia 02 de Fevereiro de 2021, a serviço do 
CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 222/DIÁRIA/DF DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES, 
TEN QOABM IVO DOS SANTOS FRANCO E CB BM ALLAN CAVALCANTI DE 
ARAUJO, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$3.833,73 (TRÊS MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Belém – PA para Cametá - PA, no período de 
07 a 11 de Junho de 2021, a serviço da BM/3 – 3ª Seção do Estado Maior 
Geral do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 223/DIÁRIA/DF DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOEBM MOISES FREITAS GONCAL-
VES, SUBTEN BM VALTER SANTOS DE MOURA, SUBTEN BM ESER DE AZE-
VEDO SOUSA, SUBTEN BM IVONALDO DE SOUZA ABREU, SUBTEN BM ED-
SON CARDOSO FERNANDES JUNIOR, SUBTEN BM RR NATANAEL PEREIRA 
DA CRUZ, SUBTEN BM RR FRANCISCO EDMAR DA SILVA VIEIRA, SGT BM 
ISAIAS DE SOUSA ALVES, SGT BM CLAUDEMIR SALES RODRIGUES, SGT 
BM DANIEL DOS SANTOS GURJAO, SGT BM ELIEL RIBEIRO SOARES, SGT 
BM IVANILDO JOSE ALVES DE SOUZA, SGT BM JOSE MARIA MENEZES 
RABELO, SGT BM JOSENILDO DE JESUS FREITAS, SGT BM EDIVALDO BAR-
ROS SALLES, CB BM ISAIAS SILVA DA SILVA, CB BM IVANILDO BARAHUNA 
DA COSTA, CB BM JONATHA DE SOUSA CEI, CB BM JOSE ADRIANO NEVES 
GOMES E SD BM IAGO JOSE DE ALMEIDA SANTOS, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$1.765,85 (HUM 
MIL, SETECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E OITENTA E CINCO CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Vigia - PA, no dia 27 de 
Maio de 2021, a serviço da Banda de Música do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 224/DIÁRIA/DF DE 11 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM MARCIO MARTINS DA SILVA, 
SGT BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA E CB BM ANDERSON ALBERT 


